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Pomáháme přírodě, 
památkám a lidem.



Chceme svět, kde lidé nejsou lhostejní ke svému
okolí, respektují a ctí přírodu a kulturní bohatství
a společně o ně pečují.

Hnutí Brontosaurus je nezisková organizace,
která se zaměřuje na ochranu životního
prostředí a volnočasové aktivity převážně
pro děti a mladé lidi. 

Propojujeme dobrovolnickou práci pro přírodu 
a památky, smysluplnou zábavu a vzdělávání 
s důrazem na bezprostřední kontakt s přírodou,
rozvoj osobnosti a aktivní zapojení jednotlivce.

Naše vize



Milé čtenářky, milí čtenáři, 

rád bych se s Vámi podělil o radost z toho, že jsme s Hnutím Brontosaurus mohli v minulém
roce po všech omezeních spojených s epidemií opět naplno pustit do naší tradiční činnosti.
Povedlo se nám nejen udržet či obnovit většinu tradičních akcí, ale také rozvíjet aktivity
nové a v neposlední řadě také reagovat na aktuální výzvy jako byla například pomoc lidem
prchajícím před válkou. 

Věřím, že aktivity Hnutí Brontosaurus jsou v dnešní překotné jedním ze zdrojů, kde můžeme
čerpat radost a naději pro budoucnost. Je to díky skvělé otevřené komunitě lidí, jež se 
na našich akcích potkává, lidí, jež vědí, že naděje a radost nepřichází sama od sebe, ale lze je
tvořit vlastní aktivitou. 

Péče o přírodu a krajinu, výchova mladé generace k environmentálně odpovědnému životu i
pomoc potřebným nám dává smysl a je naplňující. Velmi nás těší, že se nám opět dařilo pro
tyto činnosti získávat nové partnery, že je tu stále dost lidí, jež ve svém volném čase akce
na pomoc přírodě i památkám organizují a zejména, že se zapojují stále nové dobrovolnice 
a dobrovolníci, jež mají chuť udělat kus práce pro svět kolem sebe a při tom se rozvíjet 
a učit se novým věcem. Můžeme se tak spolu těšit, že blížící se oslava padesáti let Hnutí
Brontosaurus bude zejména impulsem pro naplňování naší vize v letech následujících.

Úvodník

Mgr. Dalimil Toman
programový ředitel Hnutí Brontosaurus



Obnova zeleně po tornádu a další pomoc
Hnutí Brontosaurus pokračovalo v pomoci po tornádu na Jižní Moravě. I díky naší sbírce se
podařilo znovu otevřít opravenou dětskou klubovnu v Mikulčicích a vylepšit ji o environmentálně
šetrný provoz. Věnovali jsme se pomoci s obnovou zeleně a spolupracovali s obcemi i odborníky na
přípravě a realizaci výsadbových projektů. Dobrovolníci a dobrovolnice se zapojili do mnoha
výsadeb a do následné péče o ně – zálivek, mulčování, instalaci berliček pro dravce. Zapojujeme se
do plánů na celkové ozdravení krajiny v tomto regionu.

Pomoc lidem prchajícím před válkou
Hnutí Brontosaurus se několika formami pustilo do podpory potřebným lidem ohroženým
konfliktem na Ukrajině. Informovali jsme naše členy o možnostech podpory a pomoci. Přispívali
jsme ke koordinaci dobrovolníků v krajském asistenčním centru v Brně a díky našim dobrovolníků
a dobrovolnicím jsme zde čtyři měsíce spolu zajišťovali dětský koutek pro stovky dětí. Pořádali
jsme také materiální sbírky a předali je mimo jiné dětem v domově pro osiřelé děti. 

Petice za ochranu Moravské Amazonie
Podporovali jsme kampaň a petici za ochranu lužních lesů na soutoku Moravy a Dyje a vyhlášení
Chráněné krajinné oblasti. Za naší účasti si petici s 13 264 podpisy převzala ministryně životního
prostředí, jež přislíbila, že bude o ochranu tohoto cenného území usilovat.

Výzvy roku 2022



Příběh Brontosaura
Svůj příběh začal Brontosaurus v roce 1974 u příležitosti celosvětového
Roku životního prostředí díky zápalu a vytrvalosti konkrétních lidí,
například redaktora časopisu Mladý svět Josefa Velka, ekologa Václava
Petříčka či kreslíře  Vladimíra Jiránka. Od počátku se měl k světu. Motto
„Brontosaurus to nepřežil, protože přerostl své možnosti – a co lidé?“
oslovilo tisíce lidí. Z jejich energie přerostla původně jednoletá akce 
v celostátní hnutí. K víkendovým akcím přibyly tábory a k ochraně přírody
péče o památky. Lidé našli možnost vyplnit svůj volný čas a vidět za sebou
smysluplnou činnost. 

Hnutí nabíralo odborné zkušenosti, vstupovalo do debat o
environmentálních tématech jako nová lanovka na Sněžku či budování
vodních děl. Rozvíjelo ekologickou výchovu. Po sametové revoluci stál
Brontosaurus u vzniku mnoha zelených sdružení. Sám musel zvládnout
proměnu z neformálního hnutí v neziskovou organizaci. Povedlo se. Hnutí
Brontosaurus i po téměř 50 letech pokračuje v jedinečné činnosti.



O nás
Hnutí Brontosaurus je spolkem dětí a mládeže a veřejně prospěšnou neziskovou
organizací. Jsme členy České rady dětí a mládeže, Zeleného kruhu, Jihomoravské rady
dětí a mládeže, Youth and Environment Europe, Koalice proti palmovému oleji, Koalice 
za snadné dárcovství a Klimatické koalice. V roce 2022 jsme uzavřeli memorandum 
o spolupráci s Masarykovou univerzitou a jejím dobrovolnickým centrem MUNI POMÁHÁ.

Hnutí Brontosaurus demokraticky řídí Výkonný výbor volený na Valné hromadě a Rada
Hnutí Brontosaurus. Činnost koordinuje profesionální ústředí v Brně. Na kvalitu činnosti
dohlíží odborné sekce, Etická komise a Kontrolní a revizní komise.

Jsme držiteli akreditací pro přijímání a vysílání dobrovolníků Evropské dobrovolné služby
a pro dobrovolnickou službu v České republice a Quality lebel v rámci European Solidarity
Corps. Hnutí Brontosaurus je držitelem titulu „Organizace uznaná Ministerstvem školství,
mládeže a tělovýchovy pro práci s dětmi a mládeží“. Máme certifikaci na odbornou
přípravu hlavních vedoucích dětských táborů. 

Hnutí Brontosaurus mělo v roce 2022: 34 základních článků, 11 klubů, 3 regionální centra
a 1 dobrovolnické centrum. K cílům Hnutí Brontosaurus se v roce 2022 hlásilo 1 373 členů.



O naší činnosti
Hnutí Brontosaurus se věnuje převážně dobrovolnictví v ochraně životního prostředí, neformálnímu
vzdělávání a výchově dětí a mládeže. Nabízí také aktivity pro dospělé a rodiče s dětmi. Činnost je
určena členům i nečlenům. 

Dobrovolníky jsou jak vedoucí a organizátoři pracující s dětmi a mládeží, tak účastníci našich akcí,
kteří sází stromy, opravují studánky, kosí louky, starají se o ohrožená zvířata, pečují o kulturní
dědictví i historicky významné lokality a mnoho dalšího. Dlouhodobě takto pomáhají na 150 místech
po celé České republice.

Aktivity Hnutí Brontosaurus mají tradici téměř padesáti let pomoci přírodě a památkám. Jsou
otevřené všem zájemcům, pravidelné, celoroční a zakládají se na principech provázání zážitkové
výchovy a dobrovolnictví. Stojí na brontosauří metodě propojení dobrovolnické činnosti s poznáváním
místa, programem, atmosférou a ekoporovozem, jež tvoří jedinečnou cestu k neformálnímu
vzdělávání.

V roce 2022 navštívilo naše programy, akce a schůzky 47 009 účastníků. Konalo 
se 2 511 schůzek, akcí, výukových programů a dalších aktivit.

Jsme hrdým je držitelem titulu „Organizace uznaná 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro práci s dětmi a mládeží“.



O našich projektech
O Hnutí Brontosaurus bylo slyšet. Proběhlo několik zpráv 
o naší činnosti na Českém rozhlase, v České televizi 
i v tištěných médiích. Brontosauří Ekostan v minulém roce
zavítal na 19 festivalů a akcí. Obnovili jsme pravidelnou
spolupráci s časopisem Mladý svět.

Úspěšně jsme realizovali aktivity v oblasti fundraisingu. 
V rámci Adopce Brontosaura nás podporovala téměř stovka
pravidelných dárců. Dalších sto dárců nás podpořilo
jednorázově ve sbírce Dárky přírodě nebo jiných kampaních.



O našem rozvoji
V rámci strategického rozvoje organizace jsme v roce 2022 naplňovali
plán, jež řeší téma identity, budování komunity, zapojení nových
organizátorů a zvýšení povědomí o organizaci do roku 2024. 

Realizovali projekt Výchova k dobrovolnictví v časech klimatické
změny. Ten se věnuje vzdělávání a odborné přípravě organizátorů
dobrovolnických akcí v tématu adaptace krajiny a klimatického
vzdělávání a reaguje tak na aktuální témata ochrany životního
prostředí.

Intenzivně jsme pracovali na přípravě oslav výročí padesáti let Hnutí
Brontosaurus: připravovali konferenci Naděje pro Zemi: hlas mladých
v environmentálním hnutí, ukázkových akcí v regionech i Festivalu
dobrovolnictví Dort.



99 dobrovolnických akcí pro přírodu
realizovali jsme sérii seminářů k adaptaci krajiny na klimatickou změnu
evidujeme a spravujeme 1 000 brontosauřích budek pro ptactvo

20 dobrovolnických akcí pro památky
v projektu Dotkněte se kultury jsme spolutvořili webovou aplikaci 

56 táborů a letních akcí 
Festival Potáborko v Čejkovicích spojen s pomocí v potornádové oblasti
odpracovali jsme 17 039 člověkohodin na pomoc přírodě a památkám 

Akce Příroda

Akce Památky

         a metodiky podporující zájem mladých o kulturu a umění 

Prázdniny s Brontosaurem

Naše programy 2022



20 oddílů a družin
výtvarná a literární soutěž Máme rádi přírodu přinesla 2 150 prací
na Setkání oddílů Brďo přijelo do Mikulčic 150 účastníků

konaly se letní akce na pomoc krajanům v Banátu
výměna mládeže The Way of Empathy získala ocenění “Příklad dobré
praxe v neformálním vzdělávání” od Domu zahraniční spolupráce
proběhly 2 mezinárodní dobrovolnické tábory

večerní organizátorské kurzy v Praze a v Brně
20. ročník letního organizátorského kurzu Cestičky
velké organizátorské setkání Refresh v Pardubicích
nový kurz pro vedoucí dětských oddílů
realizace Šablon v neformálním vzdělávání
nové organizátoské metodiky: Dobrovolnictví, Propagace a Dramaturgie 

Brontosauří dětské oddíly

Mezinárodní aktivity 

Program Vzdělávání

Naše programy 2022



 

Brontosaurus 
 v roce 2022

2 511 akcí 
jsme uspořádali 

na pomoc přírodě 
a památkám a pro děti 

a mládež

Máme za sebou 
10 let pomoci a přátelství 
s krajany a nový průvodce

srbským Banátem
 

2 150 výtvarných prací 
jsme obdrželi v soutěži 

Máme rádi přírodu
 

1373 členů se přihlásilo 
k cílům naší organizace

Vyvěsili jsme 
a udržujeme
 1 000 budek 
pro ptactvo

 

120 000 
dobrovolnických hodin 

jsme odpracovali 
pro přírodu, 

památky, děti 
a mládež

Děkujeme
200 dárcům

,kteří nám přispěli ve 
kampaních nebo nás 
pravidelně podporují. 



Naše hospodaření



Donorům a sponzorům Hnutí Brontosaurus 
Ministerstvo školství ČR, Ministerstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo
zahraničních věcí ČR, Magistrát města Brna, Magistrát Hlavního města
Prahy, Ministerstvo vnitra ČR, Úřad městské části Brno-Sever,
Jihomoravský kraj, Pardubický kraj, Evropská unie - Operační program
výzkum, vývoj, vzdělávání, Nadace OSF, Státní fond životního prostředí,
Nadace Veronica, ČSOP, Erasmus+, European Solidarity Corps.

Příznivcům, dobrovolníkům a spolupracujícím organizacím 
Děkujeme všem našim příznivcům. Velký dík patří také všem dobrovolníkům
a dobrovolnicím –  všem, kteří organizují, vedou oddíly, články, kluby, centra 
i celou organizaci. Děkujeme také všem spolupracujícím subjektům.
Podporují nás stovky příznivců, protože vědí, že to má smysl.

DĚKUJEME, BEZ VÁS BY TO NEŠLO!

Poděkování za podporu



Děkujeme všem 
partnerům



Hnutí Brontosaurus
Hvězdová 10, Brno, 602 00
+420 774 976 407
hnuti@brontosaurus.cz
Brontosaurus.cz
IČ: 0040 8328
č. ú.: 2100070590/2010

Líbí se vám,
co děláme?

Zapojte se na
Brontosaurus.cz

Podpořte naši péči o
přírodu, památky a lidi na
Adopce.Brontosaurus.cz

Sledujte nás
hnutibrontosaurus


